
SETTORE

A2 - AM BIE NTE
---

A2 - AM BIE NTE

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  7 2 1  d e l  1 4 / 1 0 / 2 0 1 9

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  1 6  d el   1 4/1 0/2 0 1 9

O g g e t t o: Appr ov a zi o n e  d e l  s i s t e m a  i n c e n t iv a n t e  p er  
l'a c q u i s t o  d i  v e l o c i p e d i ,  c i c l o m o t or i ,  m o t o c i c l i ,  
m o t o c arr o z z e t t e  e d  a u t ov e t t ur e  a  pr o p u l s i o n e  
1 0 0%  e l e t tr i c a ,  a d  u t i l i zz o  e s c l u s iv a m e n t e  
pr iva t o  -  In t e g r a z i o n e  a l  B a n d o  a p pr ov a t o  c o n  
D e t e r m i n a  n .  4 2 2  d e l  3 0 . 0 5 . 2 0 1 9



Oggetto: Approvazione del sistema incentivante per l’acquisto di velocipedi, ciclomotori, motocicli, motocarrozzette ed autovetture a propulsione 100% elettrica, ad utilizzo 
esclusivamente privato – Integrazione al Bando approvato con Determina n. 422 del 30.05.2019

IL DIRIGENTE DEL SETTORE A2 - AMBIENTE
Ing. Norberto Carboni

Premesso che  con  Delibera  di  Giunta  n.  47  del  19.03.2019  è  stato  approvato   il  sistema 
incentivante per l’acquisto di velocipedi, ciclomotori, motocicli, motocarrozzette ed autovetture a 
propulsione 100% elettrica, che prevede l’erogazione di  contributi  esclusivamente in favore dei 
privati cittadini.

Vista la  D.G.  n.  169  del  12.09.2019,  con  la  quale  gli  indirizzi per  l’attuazione  del  sistema 
incentivante, approvati con la D.G.C. n. 47/2019 sono stati integrati estendendo il bonus di 2.000 € 
previsto in caso di rottamazione di veicoli inquinanti alle autovetture a benzina di categoria Euro 2 ed è 
stato dato mandato al Dirigente Responsabile del Settore A2 – Ambiente:

- di  modificare  conseguentemente  le  disposizioni  di  cui  al  bando  approvato  con  Determina 
Dirigenziale n. 422 del 30.05.2019, al fine di attuare, già a partire dall’annualità in corso, la 
modifica sopra deliberata;

- di verificare al contempo le ulteriori disposizioni contenute nel bando suddetto, confrontandole 
con quelle del nuovo bando regionale e nazionale, modificandole, ove necessario, al fine di  
consentire  ai  cittadini  interessati  di  ottenere  il  massimo  contributo  possibile  cumulando  gli 
incentivi previsti dal Comune, dalla Regione e dallo Stato.

Verificato che: 
- il  Bando  comunale,  approvato  con  D.T.  n.  422  del  30.05.2019,  prevede  un  bonus 

maggiorato di Euro 2.000, in caso di rottamazione di un veicolo di  esclusiva proprietà del 
richiedente;

- il Bando nazionale prevede un bonus maggiorato in caso di rottamazione di veicoli inquinanti 
in possesso del proprietario o di un suo familiare convivente;

- che il  Bando regionale prevede  un bonus maggiorato in caso di  rottamazione di  veicoli 
inquinanti intestato al proprietario o ad altra persona fisica comunque residente in Emilia-
Romagna (previa dichiarazione di consenso).

Ritenuto necessario,  al  fine di  conformarsi  ai  nuovi indirizzi  contenuti  nella D.G.C. 169/2019, 
integrare il  precedente Bando “Per  l’assegnazione di  contributi  a favore di  persone fisiche per 
l’acquisto di velocipedi, ciclomotori, motocicli, motocarrozzette ed autovetture a propulsione 100% 
elettrica, ad utilizzo esclusivamente privato”, prevedendo quanto segue al fine di massimizzare i 
benefici per i cittadini:

- il  bonus maggiorato di  2.000 Euro  è riconosciuto  anche in caso di  rottamazione di  un 
veicolo benzina Euro 2;

- la medesima maggiorazione, previa dichiarazione di consenso,  è riconosciuta anche nel 
caso  in  cui  il  veicolo  rottamato  o  da  rottamare  sia  intestato  ad  altra  persona  fisica, 
comunque residente in Emilia-Romagna.

Richiamate le seguenti disposizioni normative vigenti:
– D. Lgs. n. 267/2000 "Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali" e successive 

modifiche  e/o  integrazioni,  art.  107  "Funzioni  e  responsabilità della  dirigenza"  e  art.  183 
“Impegno della spesa”; 

– D. Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche  Amministrazioni”,  art.  26  “Obblighi  di 
pubblicazione  degli  atti  di  concessione  di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e  attribuzione  di 
vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati”;

– “Regolamento di contabilità” approvato con D.C.C. n. 165/2017, come modificato con D.C.C. n. 
14 del 21.02.2019;

Visto il vigente Statuto del Comune di Carpi, approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 



148 del 29.06.1991 e successive modifiche e/o integrazioni;

tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA
per i motivi esposti in premessa e che si intendono integralmente riportati

1. di modificare   le disposizioni  di  cui  al  bando approvato con Determina Dirigenziale n. 422 del 
30.05.2019 integrandole come di seguito:
a. il punto 2. NATURA E CALCOLO DEL CONTRIBUTO seconda alinea 4° comma, è così 

sostituito: 

•contributo  pari  a  € 2.000,00 per  l’acquisto  di  un’  autovettura  a  propulsione  100% 
elettrica,  incrementabile  di  ulteriori  €  2.000,00  (totale  €  4.000,00)  in  caso  di 
rottamazione di un veicolo alimentato a benzina Euro 0, 1, 2 oppure di un autoveicolo 
alimentato a gasolio Euro 0, 1, 2, 3, 4;

b. il punto 5. BONUS ROTTAMAZIONE è così sostituito:

•nel caso si voglia usufruire dell’incremento del contributo mediante la rottamazione di 
un veicolo alimentato a benzina Euro 0, 1, 2 oppure di un autoveicolo alimentato a 
gasolio Euro 0, 1, 2, 3, 4, si dovranno rispettare le seguenti condizioni:

- la rottamazione del veicolo deve essere successiva al 01.01.2019;

- l’intestatario del veicolo da rottamare deve essere colui che  richiede il contributo 
oppure  altra  persona  fisica  comunque  residente  in  Emilia-Romagna previa 
dichiarazione di consenso (Allegato 1);

2. di approvare   l’allegato modulo inerente la dichiarazione di consenso da sottoscrivere a cura 
del proprietario del veicolo da rottamare nel caso in cui sia diverso dal richiedente (Allegato 1);

3. di stabilire   che le modifiche apportate al Bando hanno efficacia anche per tutte le domande 
presentate nel corso dell’anno 2019;

4. di dare atto   che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 26 del D.Lgs. 33/2013 mediante la 
pubblicazione  del  presente  atto sul  sito  internet  dell'ente,  sezione  Amministrazione 
Trasparente, sottosezione sovvenzioni, contributi, sussidi e vantaggi economici.



Il Dirige n t e  di S e t to r e   N o r b e r to  Ca r bo ni h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
Appr ovaz i o n e  d e l  s i s t e m a  i n c e n t iva n t e  p er  l'a c q u i s t o  d i  v e l o c i p e d i ,  
c i c l o m o t or i ,  m o t o c i c l i ,  m o t o c arr o zz e t t e  e d  a u t ov e t t ur e  a  pr o p u l s i o n e  1 0 0% 
e l e t tr i c a ,  a d  u t i l i z z o  e s c l u s iva m e n t e  priva t o  - In t e g r a z i o n e  a l  B a n d o  
a p pr ov at o  c o n  D e t er m i n a  n .  4 2 2  d e l  3 0 . 0 5 . 2 0 1 9  ” ,  n °  1 6  d el  r e gis t ro  di 
S e t to r e  in d a t a   1 4/10/201 9

N o r b er t o  Carb o n i



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  1 7/10/20 1 9  al  gio r no  
0 1/1 1/201 9.


